

Б. Б. КИТИЛДИ:
Ж. Абдрасулов атындагы №1 орто мектебинин
2018- жылдын «16» ~~10~~ ~~10~~ педКенешмесинин
№ 4 токтому менен



Ж. АБДРАСУЛОВ АТЫНДАГЫ №1 ОРТО МЕКТЕБИНИН «АТА-ЭНЕЛЕР КОМИТЕТИ ЖӨНҮНДӨ» ЖОБО:

Мектепте ата-энелер комитети жөнүндө жобо мектептин Кеңеши тарабынан бекитилген уюштуруу денгээлинде түзүлөт. Анын милдеттерин жана укуктарын, ошондой эле бул орган аткарган функциялар томондогудой болот

Билим берүү уюмунун ата-энелер комитети жөнүндө жободо анын сандык жана сапаттык курамы жөнүндө маалыматтар камтылган. Анын курамына жалпы ата-энелердин арасынан тандалган топтун өкүлдөрү (класс командасы) кирет. Ата-энелердин оптималдуу саны 3төн 7 адамга чейин. Алардын ичинен ата-энелер комитетинин төрагасы, катчысы шайланат.

Ата-энелер комитети жөнүндө жобо бардык мүчөлөрдүн ортосунда милдеттерди бөлүштүрүүнү өзүнө алат, жыйынтыгы протоколдо белгиленет. Ата-энелер уставды бекитишет, ага ылайык алар класс жетекчиси (тарбиячы) менен тыгыз байланышта иштешет.

Ата-энелер комитети жөнүндө жобо класс (топ) деңгээлинде иштеген баштапкы органдардын бүтүндөй билим берүү уюмунун деңгээлиндеги бирдиктүү комитетке биригишин болжолдойт. Демилгелүү ата-энелер тобу мектепке чейинки билим берүү мекемесинин (мектептин) ишмердүүлүгүнө байланыштуу маселелерди чечишет.

• МИЛДЕТТЕР

Ата-энелер комитети жөнүндө жободо ушул органдын негизги максатын көрсөткөн бөлүм бар:

- мектептин (мектепке чейинки билим берүү мекемесинин) администрациясы камсыз кыла албаган балдар үчүн эмне зарыл экендигин аныктоо;
- класстын, топтордун, конкурстардын жана иш-чаралардын, балдар үчүн белектердин ар кандай муктаждыктары үчүн каражат чогултуу;
- топ (класс) үчүн керектүү нерселерди, ондоо үчүн материалдарды сатып алуу, ага билим берүү уюму каражат бөлбөйт.

Демилгелүү ата-энелер дагы эмне кылышат? Ата-энелер комитети жөнүндө жобо мугалимдерге (тарбиячыларга) жана балдарга каникулга белектерди сатып алууну, жалпы чогулушту чакырууну көздөбөгөн учурдагы уюштуруу маселелерин чечүүнү болжолдойт.

Комитет мүчөлөрү тарбиячыларга ар кандай иш-чараларды уюштурууга жана өткөрүүгө жардам беришет.

• УКУКТАР

Класстык ата-энелер комитетинин позициясы демилгечи ата-энелерге жүктөлгөн негизги ыйгарым укуктар жөнүндө маалыматтарды камтыйт: